
 

Città di Lecco 

 Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341 481111 - fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 274 
 

Data: 25/03/2010 
 
 

 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
 
Servizio: ANZIANI 
 
 
 
I.D. n.  4567559  del 25/03/2010 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER BUDGET PER PROGETTO DI 

SERVIZIO CIVILE NAZIONALE “CUSTODE SOCIO-SANITARIO: 
SPERIMENTAZIONE DI UN MODELLO DI INTERVENTO CON GLI 
ANZIANI FRAGILI A LECCO”. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 

• Premesso che 
 

- Il Comune di Lecco, ente accreditato alla 3^ classe dell’Albo Regionale degli Enti di 
Servizio Civile Nazionale (cfr. Decreto del 26.6.2006 n. 7276 della Direzione Generale 
Famiglia e Solidarietà Sociale della Regione Lombardia) il 31.10.2008 ha presentato 
all’Ufficio Regionale per il Servizio Civile n. 3 progetti di servizio civile per un totale di 
14 posti di volontario. Tali progetti sono stati tutti approvati e finanziati dalla Regione 
Lombardia con Decreto n. 6202 del 19.6.2009 della Direzione Generale Famiglia e 
Solidarietà Sociale; 

 
- Nello specifico il progetto “Custode Socio-sanitario”, approvato per il Servizio Anziani del 

Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia, è finalizzato alla creazione di un 
servizio di vigilanza attiva sul territorio rivolto ad anziani fragili, attraverso la 
realizzazione di postazioni di “portierato sociale” che coinvolgono referenti della 
Parrocchia di San Nicolò, del Comune e n. 6 giovani del servizio civile nazionale. 

 
- Tale progetto, il cui svolgimento è stato fissato dal 7.1.2010 al 6.1.2011, riveste particolare 

importanza per la Regione Lombardia dato che contribuisce alla realizzazione di obiettivi 
rilevanti del Piano socio-sanitario regionale. Per questa ragione l’Unità Operativa per la 
Promozione del Servizio Civile in Lombardia ha previsto di monitorare con particolare 
attenzione lo sviluppo del progetto avendo cura di verificare sia il raggiungimento degli 
obiettivi indicati, sia gli elementi di crescita ottenuti dai giovani che partecipano allo 
stesso; 

 
• Considerato che 
 

- nel progetto “Custode Socio-sanitario” sono da prevedere alcune spese minute per la 
partecipazione dei volontari a incontri, convegni, seminari (biglietti mezzi pubblici, 
ristorazione ecc.), inerenti lo svolgimento delle attività di servizio; 

 
- la Regione Lombardia prevede diversi incontri di monitoraggio su tale progetto per cui si 

rende necessario, per i volontari recarsi anche a Milano; 
 
• Ritenuto di costituire un fondo per spese varie e minute dell’importo di € 300,00 da anticiparsi 

a favore della Dott.ssa Lucia Pozzi, nominata Agente Contabile con Determinazione 
Dirigenziale n. 22/FSP dell’1.2.2007, regolarmente esecutiva, entro il 10 aprile 2010; 

 
• Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 del 17.3.2010, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010; 
 

• Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 17.3.2010, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2010; 

 

• Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 3/2009 del 20.11.2009 che conferma gli incarichi 
dirigenziali; 

 
• Visti gli articoli 28, 35 comma 4, 38 e 39 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 
 
• Visti gli articoli 110, 111 e 112 del regolamento comunale di contabilità; 
 



 

 

 
• Visti gli articoli 107 e 183 del T.U. 18.08.2000, n. 267; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1°) di riconoscere e condividere, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo, le finalità 
espresse nel presente atto; 

 
 

2°) di anticipare alla Dott.ssa LUCIA POZZI, nominata Agente Contabile con Determinazione 
Dirigenziale n. 22/FSP dell’1.2.2007, regolarmente esecutiva, la somma di ��300,00 entro il 
10 aprile 2010 per spese varie e minute, imputandola all’intervento 4.00.00.06.29. – Capitolo 
40008 del bilancio 2010 relativo a: “Anticipazioni ad altri delegati di spesa”;  

 
3°)  di dare atto che la somma effettivamente utilizzata verrà rendicontata con successiva 

determinazione, entro il 31.12.2010 e imputata all’impegno assunto con il presente atto 
all’intervento 1.10.04.03.00 – Capitolo 6879 del bilancio 2010 relativo a: “Servizi Sociali: 
prestazioni di servizi”. 

 
 

  La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 

 

 

 IL DIRETTORE DI SETTORE 
 (Dott.ssa Marinella Panzeri) 
 
 
 


